UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Komunikační trénink a sociální začleňování osob po cévní

mozkové příhodě

Communication training and social integration of people over

cerebral apoplexy

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor:

Prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. Bc. Denisa Kittnarová

Praha, 2021

2

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala prof. PhDr. Beátě Krahulcové, CSc., za

odborné vedení mé diplomové práce, za její čas, trpělivost a cenné poznámky při

zpracovávání. Mé poděkování patří také všem respondentům, za spolupráci při získávání

dat pro výzkumnou část této diplomové práce.

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Komunikační trénink a sociální

začleňování osob po cévní mozkové příhodě“ vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že

všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány, a že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ………………………...

Bc. Denisa Kittnarová

4

Anotace

Předkládaná diplomová práce „Komunikační trénink a sociální začleňování osob po cévní

mozkové příhodě“ se dělí na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část v první

kapitole seznamuje čtenáře s cévní mozkovou příhodou, jejími druhy, typy, dále rozebírá

rizikové faktory, preventivní opatření a možnou léčbu. Druhá kapitola se věnuje fatickým

poruchám způsobeným cévní mozkovou příhodou a traumaty mozku, kde se podrobněji

věnuje například Bostonské klasifikaci afázií a Lurijově klasifikaci afázií. V následující

kapitole je popsaná rehabilitace a její možnosti. Ve čtvrté kapitole se diplomová práce

zabývá komunikací a komunikačním tréninkem. V závěrečné kapitole teoretické části jsou

popsány sociální služby. Druhá část práce je empirická, ta je zpracovaná na základě

kvalitativního výzkumu, získání dat je realizováno pomocí výzkumu s využitím metody

polostrukturovaných rozhovorů. Cílem této diplomové práce je zjistit na základě

polostrukturovaného rozhovoru, jak se daří osoby po CMP začleňovat zpět do běžného

života, jaké podpůrné služby jsou dostupné v jejich okolí a zda je podpora dostupná i pro

jejich rodinné příslušníky. Závěr práce je věnován analýze a interpretaci dat.

Klíčová slova

Cévní mozková příhoda, rehabilitace, fatické poruchy, komunikace a komunikační trénink,

sociální služby, rozhovor, polostrukturovaný rozhovor, klasifikace afázií, sociální

začleňování.

Annotation

The submitted diploma thesis “Communication training and social integration of people

over cerebral apoplexy” is divided into a theoretical part and empirical part. The theoretical

part, in the first chapter, acquaints the reader with cerebral apoplexy, its kinds, types,

further discusses risk factors, preventive measures and possible treatment. The second

chapter deals with phatic disorder caused by cerebral apoplexy and brain trauma, where it

deals in more detail with, for example, the Boston classification of Aphasia and Lurija’s

Classification of Aphasia. The following chapter describes rehabilitation and its

possibilities. In the fourth chapter the diploma thesis deals with communication and

communication training. The final chapter of the theoretical part describes social services.
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The second part of the thesis is empirical, it is based on the qualitative research, data

collection is realized through research using the method of semi-structured interviews. The

aim of this thesis is to find out, on the basis of a semi-structured interview, how people

over CMP manage to integrate back into normal life, what support services are available in

their area and whether support is also available for their family members. The conclusion

of the thesis is dedicated to the analysis and interpretation of the obtained data.

Key words

Cerebral apoplexy, rehabilitation, phatic disorders, communication and communication

training, social services interview, semi-structured interview, classification of aphasia,

social integration.
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SEZNAM ZKRATEK

CMP – cévní mozková příhoda

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

TK – krevní tlak

sTK – systolický tlak krve

DM – diabetes mellitus

CVA – cerebrovaskulární příhoda

AVM – arteriovenózní malformace

TIA – tranzitorní ischemická ataka (malá mozková příhoda)

LDL cholesterol – zlý cholesterol v krvi – nízkodenzitní lipoprotein

CNS – centrální nervová soustava
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Komunikační trénink a

sociální začleňování osob po cévní mozkové příhodě“. Hlavním důvodem výběru tohoto

tématu byl velký zájem o to, dozvědět se více o sociálním začleňování osob po cévní

mozkové příhodě. Momentálně jsem zaměstnaná v Domově pro seniory, kde mimo jiné

pečuji také o klientku, která prodělala CMP a má problémy s komunikací, i proto jsem

ráda, že jsem si právě toto téma vybrala.

Diplomová práce je rozdělena dvou částí, na část teoretickou a část empirickou.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se nejprve věnuji cévní

mozkové příhodě jako takové, popisuji druhy, typy, rizikové faktory, preventivní opatření

a krátce popisuji i možnou léčbu cévní mozkové příhody. V další kapitole popisuji fatické

poruchy způsobené cévní mozkovou příhodou a traumaty mozku, kde popisuji bostonskou

klasifikaci afázií, Lurijovu klasifikaci afázií, moderní technologie a léčbu afázie, fatické

poruchy způsobené traumaty mozku pak dělím na primární a sekundární. Třetí kapitola

popisuje rehabilitace a její možnosti využití. Následující kapitola charakterizuje

komunikaci a komunikační trénink. Poslední, pátá kapitola v této diplomové práci je

věnovaná sociálním službám.

Empirickou část této diplomové práce tvoří výzkumné šetření, které bylo

provedeno s deseti respondenty, kteří pracují nebo dříve pracovali s lidmi po cévní

mozkové příhodě. Šetření je provedeno metodou kvalitativního výzkumu. Ke sběru dat byl

použit polostrukturovaný rozhovor.

Diplomovou práci jsem vypracovávala na základě odborné literatury k tématu

komunikační trénink a sociální začleňování osob po cévní mozkové příhodě,

z internetových zdrojů a ze sběru dat, které jsem získala za pomoci telefonických

rozhovorů. Nejvíce mě zaujaly tyto publikace: Neurogenní poruchy komunikace u

dospělých: Diagnostika a terapie. Autorem knihy je Karl Neubauer a kol. Další publikací,

kterou bych ráda uvedla napsali Dr. Mike Dow, David Dow a Megan Sutton, jde o knihu

100 otázek a odpovědí: Jak se uzdravit po mozkové mrtvici.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit na základě polostrukturovaného

rozhovoru, jak se daří osoby po cévní mozkové příhodě začleňovat zpět do běžného života,

jaké podpůrné služby jsou dostupné v jejich okolí a zda je podpora dostupná i pro jejich

rodinné příslušníky. Na závěr je uvedeno shrnutí výsledků celé výzkumné části.
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 Práce by mohla sloužit ke zmapování toho, jak se daří lidi po cévní mozkové

příhodě začleňovat do běžného sociálního a pracovního života. Je to velice důležité,

z hlediska zdokonalování jejich začleňování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Cévní mozková příhoda (dále jen CMP) neboli iktus, také známá pod pojmem

mrtvice představuje třetí nečastější příčinu úmrtí v rozvinutých zemích. Zároveň postihuje

zhruba 5 % lidí starších 65 let. (Jordi, Viqué a kol., 2007).

CMP vzniká nejčastěji náhle. CMP je z 80 % příčinou ischemie části mozkové

tkáně kvůli uzávěru některé z tepen zásobujících krví tuto oblast. Ve 20 % případů je

příčinou hemoragický proces. Jedná se o rupturu neboli prasknutí tepny s krevním výlevem

do okolní mozkové tkáně. Méně častou, ale hodně závažnou příčinou je subarachnoidální

krvácení – mnohokrát z ruptury aneurysmatu (vrozeně vzniklé oslabení cévní stěny).

Masivněji působící příčiny mají katastrofální následky, jedná se o těžké poruchy hybnosti

končetin, těla a ztrátu schopnosti řečové komunikace. (Neubauer a kol., 2007).

Dow, Dow, Sutton (2018) uvádí, že: „Jsou-li mozkové buňky poškozeny nebo

zničeny, dochází k ohrožení funkce té části těla, kterou tyto cévy zásobují, a ta je následně

oslabena, paralyzována či ztrácí schopnost koordinace“.


[…]


Velmi se mi však líbilo, jak respondenti popisovali podporu ze strany rodinných

příslušníků, že na ně nezapomínají. Pořádají pro ně různé semináře, přednášky, rekondiční

pobyty a další.

Cíl mé diplomové práce byl z mého pohledu naplněn jen částečně. Výzkumné otázky

byly sice zodpovězeny, ale myslím si, že by to chtělo větší zkoumaný vzorek. Do výzkumu

bych příště zapojila i logopeda, zeptala se na názor lékaře a dalších osob.
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Abstrakt

KITTNAROVÁ, Denisa. Komunikační trénink a sociální začleňování osob po cévní

mozkové příhodě. Praha 2021. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Husitská

teologická fakulta. Katedra psychosociálních věd a etiky. Vedoucí práce prof. PhDr. Beáta

Krahulcová, CSc.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jak se daří začleňovat osoby po cévní

mozkové příhodě zpět do běžného sociální a pracovního života. Teoretická část seznamuje

čtenáře s cévní mozkovou příhodou jako takovou. Dále se věnuje fatickým poruchám

způsobeným cévní mozkovou příhodou a traumaty mozku, rehabilitaci a její možnosti,

komunikaci a komunikačnímu tréninku a v neposlední řadě sociálním službám. Pro tuto

práci jsem zvolila kvalitativní metodu k získání dat pomocí polostrukturovaného

rozhovoru. V závěru této diplomové práce jsou zpracovány a interpretovány výsledky

výzkumného šetření.

Abstract

KITTNAROVÁ, Denisa. Communication training and social integration of people over

cerebral apoplexy. Prague 2021. Diploma thesis. Charles University in Prague. Hussite

Theological Faculty. Department of Psychosocial Sciences and Ethics. Thesis supervisor

PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

The main goal of my diploma thesis was to find out, how successful it is to integrate

people over cerebral apoplexy into normal social and working life. The theoretical part

introduces the reader to the cerebral apoplexy as such. It also deals with phatic disorders

caused by cerebral apoplexy and brain trauma, rehabilitation and its possibilities,

communication, and communication training and, last but not least, social services. In this

thesis, I chose a qualitative method to obtain data using a semi-structured interview. At the

end of this diploma thesis, the results of the research survey are processed and interpreted.
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Příloha č. 1: Kladené otázky respondentům

Následující otázky byly pokládány respondentům (fyzioterapeut, psycholog, sociální

pracovník, …), kteří pracují nebo dříve pracovali v oblasti rehabilitace hybnosti a řeči)

Téma diplomové práce: Komunikační trénink a sociální začleňování osob po CMP

1. Jaký je Váš věk?

16 - 26 27 - 50 51 - 65 66 - 75 76 +

2. Jaká je Vaše kvalifikace?

3. Jaké sociální služby poskytujete klientům po CMP?

Sociální poradenství

Základní Povinné a bezplatné

Odborné

Služby sociální péče

Osobní asistence

Pečovatelská služba

Tísňová péče

Průvodcovské a předčitatelské služby

Podpora samostatného bydlení

Odlehčovací služby

Centra denních služeb

Denní stacionáře

Týdenní stacionáře

Domovy pro osoby se zdravotním

postižením

Domovy pro seniory

Domovy se zvláštním režimem

Chráněné bydlení

Sociální služby poskytované ve

zdravotnických zařízeních lůžkové péče

Služby sociální prevence

Raná péče

Telefonická krizová pomoc

Tlumočnické služby

Azylové domy

Domy na půl cesty

Kontaktní centra

Krizová pomoc

Intervenční centra

Nízkoprahová denní centra
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Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

Noclehárny

Služby následné péče

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s

dětmi

Sociálně aktivizační služby pro seniory a

osoby se zdravotním postižením

Sociálně terapeutické dílny

Terapeutické komunity

Terénní programy

Sociální rehabilitace

4. Se kterými poskytovateli sociálních služeb konkrétně Vaše organizace (zařízení)

spolupracuje?

5. Jaké sociální služby jsou dostupné ve Vašem okolí?

Sociální poradenství

Základní

Odborné

Služby sociální péče

Osobní asistence

Pečovatelská služba

Tísňová péče

Průvodcovské a předčitatelské služby

Podpora samostatného bydlení

Odlehčovací služby

Centra denních služeb

Denní stacionáře

Týdenní stacionáře

Domovy pro osoby se zdravotním

postižením

Domovy pro seniory

Domovy se zvláštním režimem

Chráněné bydlení

Sociální služby poskytované ve

zdravotnických zařízeních lůžkové péče

Služby sociální prevence

Raná péče

Telefonická krizová pomoc

Tlumočnické služby

Azylové domy

Domy na půl cesty

Kontaktní centra

Krizová pomoc

Intervenční centra

Nízkoprahová denní centra

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
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Noclehárny

Služby následné péče

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s

dětmi

Sociálně aktivizační služby pro seniory a

osoby se zdravotním postižením

Sociálně terapeutické dílny

Terapeutické komunity

Terénní programy

Sociální rehabilitace

6. Využívají Vaši klienti rekvalifikace?

7. Poskytujete ve Vašem zařízení rekvalifikační kurzy nebo nějaké doporučujete?

8. Jak probíhá socializace klienta po CMP? Můžete mi ji krátce popsat? Jakou dobu

přibližně trvá?

9. Jak se Vám daří začleňovat osoby po CMP do běžného života?

10. Jaká je Vaše spolupráce s rodinnými příslušníky klienta?

11. Využívá i rodina klienta sociální podporu ve Vašem zařízení?