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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Studentka zvolila svůj cíl práce, a to roli sociální práce v péči o duševní zdraví člověka po

traumatu, onemocnění nebo cévní mozkové příhodě. Zamýšlela se nad úkoly

multidisciplinárního týmu i použitou metodiku zpracování celého tématu diplomové práce.

Studentka odvedla veškerou práci vzhledem k náročnosti afaziologické problematiky velmi

pečlivě, kohezně a současně strukturovaně. Zaměřila se zejména na hledání odpovědí na

hlavní otázku: Jaká je v současnosti emergentní koncepce medicínské a edukativní péče o

klienta stiženého mozkovou příhodou? Jaké přínosy má case management v sociální práci

s klienty po CMP doplněný polostrukturovaným rozhovorem a analýzou činnosti psychologů,

fyzioterapeutů logopedů nebo sociálních pracovníků?

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít

v celém textu předkládané diplomové práce. Seznam použitých informačních zdrojů odpovídá

požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou domácí i zahraniční

provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální.

V teoretické části práce se studentka věnuje vymezení pojmu cévní mozková příhoda a afázie

respektive afaziologie. Oceňuji hledání vztahů a roli klasifikace v praktické rovině

obnovovacích procesů komunikačním a konverzačním tréninkem, využití technologií.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem

Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Studentka velmi správně vymezila hlavní otázku, kvalitativní přístup a polostrukturované

interview které reprezentují přístup využívající principy jedinečnosti a neopakovatelnosti,

kontextuálnosti, procesuálnosti a dynamiky. Struktura textu v teoretické i praktické části práce

je metodologicky správná, dotazování pokrývá parametry základního výzkumu, metodika,

etické aspekty výzkumu i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné, zpracování

získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z analýzy praxe DDZ.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

Proč dotazovaní respondenti neměli jasno v otázce hranic metody case management?
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